
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 
 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che la bandiera italiana, al pari di quelle delle altre amministrazioni territoriali, è 
il simbolo dell'autorità pubblica e lo Stato si esprime in merito al suo utilizzo, oltre che con l'art. 12 
Cost., attraverso altre emanazioni, quali la legge n.22 del 5 febbraio 1998, il D.P.R.M. 121 del 7 aprile 
2000 ed il D.P.C.M. del 14 Aprile 2006; 
 
PREMESSO l’obbligo di esporre le bandiere della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea 
all’esterno degli edifici in uso a questo Ispettorato nel rispetto delle normative vigenti in materia e 
delle regolamentazioni previste al riguardo per gli enti pubblici; 
 
CONSIDERATA l’intervenuta usura naturale delle bandiere esposte tale da renderle inidonee allo 
scopo di rappresentanza per il quale è imposto l’obbligo di esposizione e la connessa esigenza di 
provvedere all’acquisto delle stesse con urgenza; 
 
VALUTATA la maggiore economicità dei prezzi proposti nel Mepa dalla società “Centro Forniture 
SNC di Costa M. & Scaliati G.” per i prodotti scelti, rispetto a quelli offerti da altre società 
concorrenti, accreditate sul MEPA, tanto da far ritenere opportuno procedere alla trattativa diretta 
per la fornitura in argomento alla suddetta società; 
 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Roma, per l’esercizio finanziario 2022 per gli acquisti di cancelleria sul pertinente conto di bilancio 
n. U.1.03.01.02.001; 
 
VISTO il decreto rep. 0000051 del 07/07/2022 con il quale si è disposto di procedere con la trattativa 
diretta per l’acquisto del Kit Bandiere Italia ed UE e n. 2 coppie di bandiere Italia ed UE sul conto 
materiale di cancelleria – codice conto U.1.03.01.02.001, per una valore iniziale della trattativa di euro 
292,00 I.V.A. esclusa; 
 
VISTA la trattativa diretta Mepa n. 3099235, pubblicata il 08/07/2022, per la fornitura del Kit 
Bandiere Italia ed UE e n. 2 coppie di bandiere Italia ed UE; 
 
VISTA l’offerta n. 63403 presentata dalla Società “Centro Forniture SNC di Costa M. & Scaliati G.” per un 
importo di euro 292,00 I.V.A. esclusa, pari al valore iniziale della trattativa; 
 
 

DECRETA 
 

1. per le ragioni di cui in narrativa, di accettare in via definitiva l’offerta presentata Società “Centro 
Forniture SNC di Costa M. & Scaliati G.”, nella trattativa diretta Mepa n. 3099235, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 36, c. 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. di ritenere applicato, alla procedura aggiudicata, il principio di cui all’art. 32, c. 10, lett. b) 
previsto per il caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

3. il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione, nonché dall’art. 1457 c.c. e verrà stipulato, nelle forme prescritte dalla 
piattaforma telematica con la sottoscrizione del Documento di Stipula generato dal 
Co0mmittente che sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato 
al Fornitore entro il termine di validità dell’offerta;  

4. Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Capo dell’intestato 
I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 

5. “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente 
a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 
della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio”. 

 

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, “Bandi di gara 
aggiudicati” del sito www.ispettorato.gov.it        

 

 

                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                              Dott.ssa Carmina MANCINO  

 

 
 
 
 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-07-15T12:03:44+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-07-15T14:09:07+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000055.15-07-2022




